
Ato da Presidência Nº 17/2025, de 22 de dezembro de 2025

Institui o calendário da Câmara 
Municipal de Cordeirópolis, para o 
exercício de 2026, contendo as sessões 
ordinárias, os feriados e pontos 
facultativos, e dá providências 
correlatas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de definir antecipadamente o cronograma das 
atividades desta Casa, o atendimento ao público, a realização das sessões ordinárias, o serviço 
administrativo e a demanda dos servidores; 

R E S O L V E:

Art. 1º Fixar o Calendário da Câmara Municipal para o exercício de 2026, contendo os 
feriados e pontos facultativos, conforme descrito no Anexo I.

Art. 2º As sessões ordinárias ocorrerão conforme descrito no Anexo II.

Parágrafo único. A sessão ordinária que cair em feriado ou ponto facultativo, será 
realizada no dia útil subsequente, nos termos do artigo 173, parágrafo único, do Regimento 
Interno.

Art. 3º Este Ato passa a vigorar em 2 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em 
contrário.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 22 de dezembro de 2025

Ver. Paulo Cesar Morais de Oliveira
Presidente

Publicado na Câmara Municipal de Cordeirópolis, 22 de dezembro de 2025

Luciane Aparecida Rampo
Diretora Geral

1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: {
P

ro
to

co
lo

.N
úm

er
o}

/{
P

ro
to

co
lo

.A
no

} 
- 

{P
ro

to
co

lo
.D

at
a}

 -
 {

P
ro

to
co

lo
.H

or
a}

 -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

:
1K

3T
-2

6F
X

-9
Z

X
X

-F
0P

U
.



ANEXO I

DATA
DIA DA 

SEMANA
EVENTO TIPO

16 de fevereiro segunda-feira Carnaval Ponto Facultativo

17 de fevereiro terça-feira Carnaval Ponto Facultativo

18 de fevereiro quarta-feira Quarta-feira de cinzas Ponto Facultativo

3 de abril sexta-feira Paixão de Cristo Feriado Nacional

20 de abril segunda-feira Ponto Facultativo Ponto Facultativo

21 de abril terça-feira Tiradentes Feriado Nacional

1º de maio sexta-feira Dia do Trabalhador Feriado Nacional

4 de junho quinta-feira Corpus Christi Feriado Municipal

5 de junho sexta-feira Ponto Facultativo Ponto Facultativo

 9 de julho quinta-feira Revolução Constitucionalista Feriado Estadual

10 de julho sexta-feira Ponto Facultativo Ponto Facultativo

7 de setembro segunda-feira Dia da Independência do Brasil Feriado Nacional

12 de outubro segunda-feira Dia de Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional

28 de outubro quarta-feira Dia do Funcionário Público Ponto Facultativo

2 de novembro segunda-feira Dia de Finados Feriado Nacional

20 de novembro sexta-feira Dia da Consciência Negra Feriado Nacional

24 de dezembro quinta-feira Ponto Facultativo Ponto Facultativo

25 de dezembro sexta-feira Natal Feriado Nacional

28 de dezembro segunda-feira Ponto Facultativo Ponto Facultativo

29 de dezembro terça-feira Ponto Facultativo Ponto Facultativo

30 de dezembro terça-feira Ponto Facultativo Ponto Facultativo

31 de dezembro quinta-feira Ponto Facultativo Ponto Facultativo

2027

 1º de janeiro sexta-feira Confraternização Universal Feriado Nacional

2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: {
P

ro
to

co
lo

.N
úm

er
o}

/{
P

ro
to

co
lo

.A
no

} 
- 

{P
ro

to
co

lo
.D

at
a}

 -
 {

P
ro

to
co

lo
.H

or
a}

 -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

:
1K

3T
-2

6F
X

-9
Z

X
X

-F
0P

U
.



ANEXO II

Das Sessões Ordinárias

Mês Dias das Sessões

Fevereiro 3, 10, 19 e 24

Março 3, 10, 17 e 24

Abril 7, 14, 22 e 28

Maio 5, 12, 19 e 26

Junho 2, 9, 16, 23 e 30

Julho Recesso

Agosto 4, 11, 18 e 25

Setembro 1, 8, 15, 22 e 29

Outubro 6, 13, 20 e 27

Novembro 3, 10, 17 e 24

Dezembro 1º, 8 e 15

3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: {
P

ro
to

co
lo

.N
úm

er
o}

/{
P

ro
to

co
lo

.A
no

} 
- 

{P
ro

to
co

lo
.D

at
a}

 -
 {

P
ro

to
co

lo
.H

or
a}

 -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

:
1K

3T
-2

6F
X

-9
Z

X
X

-F
0P

U
.



Câmara Municipal de Cordeirópolis

Cordeirópolis, 22 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Cordeirópolis. Para verificar as 
assinaturas, clique no link: https://cordeiropolis9.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=1K3T-26FX-9ZXX-F0PU, 
ou vá até o site https://cordeiropolis9.siscam.com.br/Documentos/Validate e utilize o código abaixo para verificar se 
este documento é válido:

Código para verificação: 1K3T-26FX-9ZXX-F0PU

4


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1K3T26FX9ZXXF0PU
		2025-12-22T14:30:10-0300
	Paulo César de Morais de Oliveira: 90444213600




